涪建质检发〔2021〕7号
重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司
关于实施房屋市政工程质量检测报告

更正勘误制度的通知

各科室、送检单位：

为贯彻市政府工程质量检测行业有关问题专题会议精神，加强公司内部管理，强化检测人员责任意识，进一步规范检测报告更正勘误，根据重庆市住房和城乡建设委员会《关于实施房屋市政工程质量检测报告更正勘误制度的通知》（渝建质安〔2021〕13号）文件要求，我公司建立检测报告更正勘误程序制度，有效防范篡改或随意修改检测报告等违规检测行为，提升我公司管理水平。

现将具体制度印发如下，请认真遵照执行。

（本文件自印发之日开始执行，涪建质检发〔2021〕6号文件作废。）
重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司

                         2021年3月9日

重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司

检测报告更正勘误制度

一、目的

为保证我公司建立检测报告更正勘误程序，进一步规范检测报告更正勘误活动，有效防范篡改或随意修改检测报告等违规检测行为，强化检测人员责任意识，全面提升我公司管理水平。
二、适用范围

更正勘误是指委托人或我公司发现已正式签发的检测报告内容存在错误情形时，相关人员按程序提出修改要求，由我公司根据客观事实进行更正，并重新出具检测报告的活动。包含所有检测项目报告的修改、审核、批准、发放及归档。
三、基本要求

（一）
明确更正勘误形式

需更正勘误的检测报告，不得以任何形式在原报告上直接修 改。我公司须重新出具检测报告，并通过“重庆市建设工程质量检测监管信息系统”在报告备注栏标明其所代替的报告编号、更正勘误时间、更正勘误版次等相关信息，系统将在更正勘误的检测报告编号尾数后增加“G”作为辨别标识。

（二）
规范更正勘误程序

1、申请：

因建设工程参建单位原因需要更正勘误的，由建设单位项目负责人签字并加盖单位公章后，向我公司提出书面申请；因我公司人员原因需要更正勘误的，由原检测报告责任人员（包含收样、检测、审核等环节经办人员）提出书面申请。更正勘误申请表（见附件1）。委托人非房屋市政工程建设单位的，参照执行。

2、审核批准：

因建设工程参建单位原因需要更正勘误的，我公司收到书面申请后应组织原检测报告责任人员审查，由我公司技术负责人或报告批准人签署审核意见，由我公司法定代表人（李渡检测场所由机构负责人）签署批准意见；因我公司原因需要更正勘误的，由检测报告责任人（包含收样、检测、审核等环节经办人员）提出申请，检测机构技术负责人或报告批准人签署审核意见, 由检测机构法定代表人（李渡检测场所由机构负责人）签署批准意见。

3、编制修改报告：

综合行政办公室工作人员负责对建设工程参建单位申请修改已经出具检测报告(已打印，已归档状态)进行修改，收样人员负责对委托录入错误已经出具检测报告(已打印，已归档状态)进行修改，各科室接样人员负责对已经出具检测报告(已打印，已归档状态)进行修改。

检测报告进行更正勘误后，点击保存按钮时，检测报告编号自动更改为原编号+“G1”，若进行第二次修改则自动变为“G2”，以此类推；且报告备注中软件自动注明某年某月某日第几次修改，并声明原报告作废；重新编制更正勘误版本的检测报告，按我公司检测报告签发程序签发后存档。

（三）规范相关资料管理

我公司建立检测报告更正勘误台账（见附件2），各科室包含收样室修改检测报告前均需登记，登记后方可进行修改，由综合行政办公室工作人员统一填写，台账内容包含申请编号、申请人、申请日期、原报告编号、更正勘误后报告编号、更正勘误内容等信息；登记后修改的检测报告在综合办盖章时，将相关更正勘误申请和更改后的检测报告由综合办工作人员单独存档备查。

附件1：检测报告更正勘误申请表（附后）
附件2：检测报告更正勘误台账（附后）
附件1：检测报告更正勘误申请表

重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司

检测报告更正勘误申请表
                          编号:
	委托单位

	申请日期
	       年    月   日

	工程名称

	联系人及电话

	修改原因
	工程信息：□工程名称   □委托单位   □见证单位   □见 证 人   □其他

	工程数据：□工程部位   □样品名称   □规格型号   □强度等级   □其他

	修改项目
	报告编号
	原信息
	更正勘误后信息
	见证人员签字

	注：涉及见证检测报告送检信息修改时，见证人员应签字同意。

	建设单位意见
	项目负责人（签字）：

（公章）

年   月  日
	原检测报告责任人员意见
	（签字）:
年   月  日

	检测机构
审核意见
	 （签字）:
年   月  日
	检测机构
批准意见
	 （签字）:
年   月  日

注：委托人非房屋市政工程建设单位时，可参照本表格制定申请表。因检测机构原因需要更正勘误的，建设单位无需签署意见。
附件2：检测报告更正勘误台账

重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司

检测报告更正勘误台账

	序号
	申请编号
	申请人
	申请日期
	原报告编号
	更正勘误后报告编号
	更正勘误内容
	备注

重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司办公室           2021年3月9日印发
- 2 -